*lymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudaeorum?*¹ Ubi est qui non satus natus est, qui ante se suam misit stellam? Ubi est is qui per stupendum radium nos trahit ad lucem quam ignorabamus? Ubi est qui immensa palma orbem tegit? Ubi est qui ubique apparet, et in carne occultatur? Ubi est qui solvit nos ab errore, et nos ducit ad gratiam? Ubi est qui apparuit sub quercu in trinitate angelorum? Ubi est qui nec rubum combussit, nec matrem corrupit? Ubi est qui ut est ex Patre non videtur, et a matre tenetur? Ubi est qui Rubrum mare exsiccavit, et lacte potatur? Ubi est qui percussit Pharaonem, et ab Herode se occultat? Ubi est qui draconem demersit, et in cunabulis iacet? Ubi est quem non viderunt archangeli, et vident homines? *Et ecce stella, quam viderant in oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer: et adorantes obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. Et responso accepto ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*² Natum autem Christum Deum nostrum hymnis celebremus et glorificemus, cum Patre suo et sancto Spiritu, nunc et semper, in saecula. Amen.

¹ Matth. II, 1-2.

² Matth. II, 9, 11.

IN NATALEM DOMINI¹

2044

[...] Δεῦρο τοίνυν, ἐπειδὴ καὶ ἡμῖν τὸ οὐράνιον ἔαρ Χριστὸς ἐκ παρθενικῶν λαγόνων ἀνέτειλε, καὶ τὰς ψυχρὰς καὶ ζαλώδεις ὀμίχλας τοῦ διαβόλου διεσκέδασε, καὶ τὰς καθευδούσας τῶν ἀνθρώπων καρδίας ταῖς θεϊκαῖς αὐτοῦ ἀκτίσιν ἐκ τοῦ καπνοῦ τῆς ἀγνωσίας διῦπνισεν, ἐπὶ τὴν οὐράνιον καὶ μακαρίαν δόξαν τὸν νοῦν ἡμῶν παροξύνωμεν. Ἄλλ' ἰστᾶ μου τὸν δρόμον τῆς γλώττης ἢ Χριστοῦ γέννα, θεότητα ἀπαστράπτουσα, καὶ πρὸς ἑαυτὴν ἐπισπᾶται. Ὅταν γὰρ ὑπ' ὄψιν ἑαυτοῦ ἀγάγω τὸ βρέφος τὸ ἐκ τῆς Παρθένου τεχθέν, καὶ τὴν παρθένον ἀνεὺν ἀνδρός, καὶ μετὰ τόκον παρθένον * τυγχάνουσαν, πολυπραγμονῶ τὸ ἔργον, καὶ μὴ εὐρίσκων τὸν τρόπον, τῇ πίστει σφραγίζω τὸ πρᾶγμα. Πῶς γὰρ οὐκ ἔστι θαυμαστὸν ἀληθῶς καὶ πᾶσαν ὑπερβαῖνον ἐνοιοῖαν, τὸ παρθένον γεννηῆσαι, καὶ παρθένον εὐρεθῆναι μετὰ τὸν τόκον; Καὶ ὅτι ἐγέννησε, τὸ κυηθὲν βρέφος ἤλεγχε· καὶ ὅτι μετὰ τὴν κύησιν παρθένος ἐτύγγανεν, ἢ οἰκεία αὐτῆς τοῦ σώματος φύσις ἐδίδασκεν. Ἴδε οὖν μυστήριον ὄρατὸν καὶ ἀόρατον, κρατούμενον καὶ μὴ κρατούμενον, ψηλαφώμενον καὶ μὴ εὐρισκόμενον. Τίς γὰρ οὐχ ἑώρα καὶ ἐκράτει καὶ τὸ βρέφος καὶ τὴν μητέρα; τίς δὲ ὄρων τὴν μητέρα παρθένον, καὶ τὸ βρέφος παρθένου τέκνον, τὸ μυστήριον πολυπραγμονῶν ἐξευρίσκει; Ὡ μυστηρίου ἀληθῶς ἐπουρανίου καὶ ἐπι-

PG
61, 763

*764

2044

[...] Age ergo, quia Christus nobis ver caeleste ex Virginis visceribus ortus est, frigidisque et procellosas diaboli nubes dissipavit, ac dormientia hominum corda ex fumo ignorantiae expergefecit, ad caelestem et beatam gloriam corda nostra excitemus. Sed linguae meae cursum reprimit Christi generatio divinitate fulgens, et me ad seipsam attrahit. Cum enim infantem ex Virgine natum sub conspectum duco, necnon Virginem sine viri opera praegnantem, et post partum virginem, rem curiosius exploro, et cum modum non inveniam, id fide obsigno. Quomodo enim mirum non fuerit, neque omnem * mentem superaverit, quod virgo genuerit, et virgo post partum inventa fuerit? Quod genuerit, natus infans probat; quod vero post partum virgo permanserit, ipsa eius corporis natura docuit. Vide ergo mysterium visibile et invisibile, quod capitur et non capitur, quod tangitur nec invenitur. Quis enim non videbat et non tangebatur et infantem et matrem? Quis vero videns matrem virginem, et infantem virginis filium, mysterium curiosius inquirendo invenire potest? O mysterium vere caeleste et terrenum, eius qui tenebatur et non tenebatur,